PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu. 28 de novembro de 2022.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº661, aprovado em Sessão Ordinária de 10/10/22, de autoria da

Vereadora Rose lelo informo que:

A Secretaria Municipal de Educação (SME) comunga da Politica Nacional da Educação de

Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva (MEC, 2008), visto que recebe matrículas dos

alunos público alvo da Educação Especial (PAEE) em sua rede regular de ensino. O PAEE é atendido nas

11 (onze) Salas de Recursos Multifuncionais (SRM) onde recebem o Atendimento Educacional

Especializado (AEE) a que fazem jus, por professores especializados. sendo todos concursados. Vale

ressaltar que as primeiras SRM datam do ano de 2009.
Entende-se a educação especial como “uma modalidade de ensino que perpassa todos os níveis,

etapas e modalidades. realiza o atendimento educacional especializado, disponibiliza os recursos e

serviços e orienta quanto a sua utilização no processo de ensino e aprendizagem nas turmas comuns do

ensino regular.” (MEC, 2008).
Considera-se público alvo da Educação Especial (PAEE) educandos com deficiência —

Intelectual, Visual, Auditiva, Física e Múltipla, educandos com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e

educandos com Altas Habilidades ou Superdotação.

Contudo, a Secretaria Municipal de Educação vem cumprindo o seu papel enquanto promotora
da Educação Inclusiva. pois encontra se pautada na Política Nacional de Educação Especial na

Perspectiva da Educação Inclusiva (MEC. 2008). traceja as diretrizes atuais da educação especial
brasileira e encontra-se alicerçada na concepção dos direitos humanos na premissa da qualidade de ensino

para todos os estudantes, considerando suas necessidadesespecíficas.
A SME recebe matriculas de alunos com TEA tanto no ensino regular. escolas inclusivas, como

na educação especial exclusiva, ou seja, na EMEE Profa. Nair Peres Sartori. Em ambas, os alunos são

atendidos por professores especializados e concursados.
Na Escola Especial de educação exclusiva os alunos recebem ensino estruturado adequado as

suas especificidades com ambiente, atividades e manejo comportamental de acordo com a filosofia
TEACCH. Recebem ainda acompanhamento de cuidadores.

Já no ensino regular os alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA) recebem no contra turno
atendimento especializado nas SRM. As Unidades Escolares, bem como as professoras das classes em

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

que esses alunos estão incluídos recebem orientações específicas periódicas dos professores das SRM, são

acompanhados por cuidadores ou estagiários dos cursos de pedagogia ou psicologia sempre que

necessário. Esses alunos, como os demais, tem suporte de equipe de técnica junto ao Núcleo de

Atendimento Pedagógico Especializado Aleyr de Oliveira — NAPE, sempre que necessário tanto para

avaliações. acompanhamentoe orientações.

Respeitosamente,

4= / 9

AAA b UMA A ÃO
Cláudia Maria Gabrie Ss

Secretária Municipal de Educação